
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SORELLE DE MARCHI” DI GROMO (BG) 

Via De Marchi n.12, 24020 Gromo (BG) 

Tel.: 034641111 – E-mail: bgic85100n@istruzione.it - PEC: bgic85100n@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90017430167 - Cod. Meccanografico: BGIC85100N – Cod. Univoco: UF58HG  

Prot. n. (vedi segnatura)         

All’albo 

Agli atti della scuola 

Al sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Determina di pagamento tramite affidamento diretto acquisto biglietti per 

visita del 16/01/2026 presso Childrens Museum di Verona di n. 44 alunni dei plessi 

Primaria Valbondione e classe 4^ Primaria Ardesio dell’Istituto Comprensivo “Sorelle 

de Marchi” di Gromo (BG) a.s. 2025/2026 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b) 

D.L.gs 36/2023. 

CIG: B99C6EF0B5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.Lgs. 297/1994 e ss.mm.ii. Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

Visto l’art. 21 L. 59/1997 e ss.mm.ii. Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa;  

Visto il D.P.R. 275/1999 e ss.mm.ii. Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

Visto il D.I. 129/2018 e ss.mm.ii. Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici;  

Visto il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2026;  

Visto il PTOF 2025/2028 di codesta Istituzione Scolastica, approvato con Delibera n.7 del 

Consiglio d’Istituto durante la seduta del 29/10/2025 (verbale n.1 prot. 5820 del 03/11/2025); 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000412 - 22/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE



Atteso che l’articolo 50, comma 1, lettera b) prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali (nel caso di specie, ricorrono le condizioni di cui all'articolo art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs.36/2023, essendo l'importo dell’offerta inferiore ad Euro 

140.000,00 e trattandosi di operatore avente documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione del servizio);  

Tenuto conto del Regolamento delegato (UE) 2025/2150 della Commissione, del 22 ottobre 

2025, che modifica la direttiva 2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione per gli 

anni 2026-2027;  

Dato atto che con nota Prot. Gen. n. 6689 del 09/12/2025 è stato acquisito al protocollo 

dell’Ente prenotazione preventiva inoltrata alla società Gruppo Pleiadi s.c.s. per un importo 

complessivo di euro 739,00 IVA esente;  

Considerato che la predetta fornitura è disponibile sul MEPA – Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione, che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alla 

propria esigenza attraverso le modalità di Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.), Richiesta Di Offerta 

(R.D.O.) e Trattativa diretta;  

Considerato che è stata predisposta trattativa diretta n. 5900564 alla società Gruppo Pleiadi 

s.c.s. per la fornitura del servizio indicato in oggetto, per un importo di € 739,00 (IVA esente);  

Tenuto conto che l’ordine sarà perfezionato dopo l’assunzione del relativo impegno di spesa 

con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del contratto e la trasmissione 

dell’ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale;  

Tenuto conto che ai sensi dell’articolo 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il 

principio di rotazione, trattandosi di importo inferiore ad euro 5.000,00;  

DETERMINA 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa 

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) di CONSIP la fornitura 

del Servizio in oggetto a Gruppo Pleiadi s.c.s., cod. fiscale 04415430281, con sede legale in Via 

Cavour, 52 – 35010 – Vigonza (PD), precisando che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 

del medesimo articolo;  

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 739,00 IVA esente in favore del predetto fornitore 

che trova copertura nel bilancio di previsione annualità 2026, anno in cui l’obbligazione giuridica 

giunge a scadenza, secondo il seguente prospetto: 

 Creditore 
Piano delle 

destinazioni 
Piano dei conti Anno Importo 

Impon. 
Gruppo 

Pleiadi s.c.s. A.5.1  

Visite e viaggi di 

istruzione 

3.12.1  

Spese per visite, 

viaggi e programmi 

di studio all’estero 

2026 

€ 739,00 

IVA ESENTE € 0,00 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000412 - 22/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=OJ:L_202502150
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=OJ:L_202502150
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=OJ:L_202502150
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=OJ:L_202502150


Responsabile dell’attività istruttoria: il DSGA Dott. Giovanni Panella 
 

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’interno della sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web Istituzionale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Prof. Nicola Fiore;  

Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto sarà il Responsabile del Procedimento 

medesimo, per il quale non sussiste alcun conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. 241/90, così 

come introdotto dalla L. 190/2012, e ex art. 16 del D. Lgs. 36/2023;  

Contro la presente determina è possibile presentare ricorso, da parte di chi ne abbia interesse, 

nei modi e nei tempi previsti dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

 
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Nicola Fiore 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005, Codice della Amministrazione Digitale, con 

successive modifiche e integrazioni e norme collegate 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000412 - 22/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE


		2026-01-22T11:36:39+0000
	Nicola Fiore




